scorides androsænum leptocarphon, id est, tenuibus ramis inquit; Plinius majoribus densioribusque dixit, quam hypericum cauliculis. *Folia*, inquit, esse alba, ruta similia. Dioscorides alba esse non prodidit, sed triplo vel quadruplo majora dixit. *Comæ*, inquit, Plinius, tritæ sanguineo succo manant. Dioscorides ἀνάδη χυλὸς ἀφίστα. An legit ἄντι διάδη, αἱματάδη. Nec hæc inepta lectio, alioquin unde androsæni nomen accepit, non video. Vulgatam lectionem Oribasius præfert, & servari potest. Nam & sanguineus succus vini exactè rubicundi, vel ex nigro saturo rubicundi liquorem, non ita male referre videtur. Serapionis lectionem defendere nequeo. Hic μηχανὴ id est rutam referre legit. Fallitur tamen Plinius quod alba dixerit esse folia, ex ijs, quomodo rubicundus succus colligatur.

## Androsæmon.

### Aſcyron.

TABLE 2

gi quear,

gi queat. non video. Pro androsämo plantam, cuius iconem addidimus, habent viri docti; inter hos Fuchsius, Mathiolus, Bauhinus, Cordus, Lobel. Pena, vulgo ascyron sive hypericon bifolium non perforatum, ramulos cauliculoso fert temnes, colore saturo rubentes; folia rufa bina ex adverso oppositu triplo, quadruplo majora, sed pauciora, tritaque & expressa muriceum, sive sanguineum reddentia succum; Florem habet hyperico simillimum. Semen ejus in calice est parvo, punctulis nigris notato, minutum, nigrum, resinæ odore: Asperis & incultis nascitur locis. Aliam androsämi plantam ostendit Dodonæus: *Cauliculi*, inquit, sunt redi, rotundi, striati, duri ac lignosi circa radicem, præstans cubitales, folia triplo quadruplove majora quam hyperico, vel etiam ascyro, que initio virent, postea, ac sub finem aestatis obscurè rubent. E quibus non atriori sanguinis, sed rubenti ac vermiculo, vino similis succus attritus exprimitur, ac ut Dioscorides scribit, druidas. Flores lutes, majores quam superiorum, quibus orbiculatum ac rotundum succedit capillum, initio virens, inde rubens, postea nigricans, in quo semen rufum. Dura, lignosa, ac restibilis est radix. Dioscorides capitulum hujus simile facit calyci papaveris nigri, cui haud dissimile, operculo, quo tegitur sublato, sed tamen minus. Καρπὸς δὲ καρπόν, ait, ὅμοιό τοι τὸν μελαινὸν μύκων, exemplaria pleraque perperam ὄφης habent, & frustra bac vox ad fructum applicatur; cùm sit ad calyccem referenda. Quod sequitur αἰσθῆται γάρ τοι, non pertinet ad androsämi, sed ad rutæ hujus sylvestris, & ascyri descriptiones, quorum siliquæ exiguis nigris punctulis notantur. Hactenus Dodonæus, sed quæ auctoritate suam probet opinionem, non scribit, nec video. Vulgatam lectionem defendit Oribasius, cæterique, qui caput hoc exscriperunt Dioscoridis. Bacca præterea fert, non semen in calyce papaveri nigro simile: nec nisi autumnali tempore sanguineum fundit succum, nec rutæ ullam habent similitudinem folia, nec triplo, aut quadruplo, sed decuplo, & amplius majora. An clymenum sit, suo loco examinabo.

Restat coris, quod etiam hypericum dicitur, & quidem alterum à Plinio. κέρας, inquit Dioscorides lib. III. cap. CLXXIV. οἱ δὲ Εὐρωπαὶ καλοῦσσι, φύλον καὶ τραχιῶν τῷ τῆς ἐρείκης, μικρόπερον δὲ καὶ λιπαρόπερον, εἰς ἐγεργεῖ. Θάμνος δὲ ιστιον, ινσημον, ορμός τοι τοιδε. Coris quod aliqui etiam hypericum appellant, frutex est folio ericæ, sed minore, pinguiore, & rubente, dorinalis, ori gratus, acris & odoratus. Plinius lib. XXV. cap. VIII. Est & aliud hypericon, quod alii coris appellant, folio tamaricis, & sub ea nascitur, sed pinguioribus foliis, & minus rubentibus, odoratum, palmo altius, leniter suave, aculeatum, vis semini excalactoria, & ideo inflationem parit enterocelis. In quibusdam Plinius codicibus legitur, quod aliqui caro appellant. In aliis caros. Viri docti vitium scripturæ non putant, idque quod liber indicis, manu exaratus, candem servet lectionem. Caro, sive hypericon in regio antiquissimo Dioscoridis majusculis litteris descripto plane exaratum est, Κορης οἱ δὲ τοῦ πεπεπλού. Nec dubitant quin ita invenerit in suis Plinius. An itaque, ajunt, apud eum legendum, quod aliqui coras vocant, & in indice coras sive hypericum. Sed verius est Plinium, cum coras legeret in Dioscoride nec alibi occurseret hoc nomen, putasse legendum, trajectione literarum, κέρας, & pro caro acceptisse, quod alibi describit Dioscorides, cuius semen esse dicit, θεματηρ, ινσημον, ινσημον. Ita scripsisse fidem faciunt, quæ in ejus descriptione ponit: Vis semini excalactoria — sed stomacho non inutile, precipue ad stranguriam. Hæc cari semini convenient, quod est, θεματηρ, θεματηρ & ινσημον. Nihil tale, de semine hyperici, quod coras dicitur, apud Dioscoridem, sed de frutice hæc tantum. Σάπιον ιστιον — ινσημον. Sciendum tamen est, verba illa de semine non extare in Plinianis vetustis codicibus, in quibus legitur, odoratum palmo altius, suave, & ideo inflationem facit, sed stomacho non inutilem. Reliqua adjecta sunt à correctoribus. De caro tamen acceptisse nullum dubium est, & si aliunde hauserit profecto, nisi de illo caro intellexisset, scribendum illi fuerat, quod aliqui corada, vel coradem appellant? Sic quidem viri eruditissimi. Depravatus codex antiquissimus regius. Oribasius vulgatam sequitur lectionem. Apud Äginetam lib. VII. legitur, κέρας ή τοια δι οι ουπελιγον ορμόν καὶ ινσημον ινσημον. Hesychij series Alphabetæ vulgatam lectionem probat κέρας οφθαλμόν. — κέρας μικρόν κορέσιον η κορέσιον τη

λαχανον. Κέρας accentu gravi scribitur, uti etiam apud Äginetam. ) ιχθύς τοια, η πόσα την ισιον καραμανην. Χοπιστη, ιψωση. Hypericū intelligit quod supra dixi corin vocari, ac depravatē legi κέρας. Veram servavit scripturam Hesychius. Hoc mitto. Κέρας legendum, ut vulgo editur, loca citata comprobant. Nec scripsit Plinius caron, nec cari, corisque historiam confundit. Id ostendit antiqua Plinii lectio, sed vulgatam sequamur. Quid impedit quo minus semen hac polleat facultate, maxime cum fruticem Dioscorides inquit acrem, orignum & odoratum, Hæc de integra planta, non foliis ramulisve tantum intelligenda. Solent enim semina odoratoria ac calidiora esse, quippe magis elaborata & concocta. Quod inquit inflationem facere, præter rationem non esse, Medicis constat. Apud Galenum, quem nonnulli botanici non meminisse coreos asserunt, in glossis scribitur, κέρας. Κέρας τὴν πόσα ηνς Εἰσαρπήσθε οὐρανού, ιχθὺς δὲ τὸν καρπὸν κέρας οὐρανού. Coris herba quæ & hypericon dicitur, fructum fert similem κέρας. Doctiss. Hermol. pluresque botanici, oculi pupilli simile vertunt. Hoc rident Doctiores, & falsum & absurdum dicunt, κέρας est coriandum. Τὸ κέρας coriandrum significare, jam alibi, satis superque probavimus, coriandro non dissimilem fructum fert coris Mathioli, pupillæ similiorem Lobelii. Corin vel coren botanici dictum volunt, quod tota pulchella & perquam hilaris faciebat, κέρας enim καὶ κέρας virgo, puella, dicitur: Hippocrates vero antiquoresque τὴν κέραν pupillam vocarunt, propter semen oculi pupillæ seu anteriore humoris crystallino ambitu sphærico, haud absimile. Hujusmodi in cori Monspeliensi cernitur. Hesychius κέρας νέμεσθη, τοιούς παρθενούς ιπερπον τὴν παρθενούς καὶ η σύνη. Κέραν παρθενον οφθαλμόν καὶ παΐδα, vel core dicitur quod flos semper recens natus videatur adeoque immarcessibilis sit, adeoque semper novus videatur. Galenus in exeges. κέρας (sic series Alphabetæ legendum ostendit, vulgo κέρας) τοιούς από, τὸν καλόν παρθενούς, τὸν τινα βλασφηματικόν. Ex ramis adnascentias, novas germinationes. Vel à contrario nomen habet, quod parva & exigua sit, palmo enim altiorem negat Plinius, Hesychius κέρας ιψωση. Ideni Plinius tamaricæ folio esse docet. Dioscorides ericæ, descrimine haud magno, ericæ enim & tamariæ foliorum non parva similitudo, Dioscorides foliis rubentibus coren, inquit. Plinius minus rubentibus. Expungunt viri docti vocem minus. Hæreο utrum Dioscorides scripserit ιπερπον εγεργεῖ. Vulgatam lectionem Oribi asius probat. Corrigendus interpres Oribasii quod κέρας Coriandum verterit: Coriandum, inquit, quod etiam hypericon vocant. Addit Plinius aculeatum

Hypericum minimum Septentrionalium.

esse

esse, quod de seminē intelligunt Doctiores, sed de integræ planta accepisse videtur Plinius; quod ericæ muricæque folia non nihil aculeos spinasque referant. Alioquin spinosam non credo esse corin. Doctissimi botanici hypericon minus septentrionalium corin existimant. foliis id quidem parvis, hyperico non ericæ similibus, ad palmi altitudinem vel amplius paulo attollitur, caulinis prætenuibus, folia, siliquæ, flores quales hyperici. Folia autumnali tempore rubentem contrahunt colorem. Monspeliensium coris dicitur, quod in agro Monspeliensi frequens reperiatur, ad radices ceti montis. Fruticat ramulis multis densis, duriusculis, surrectis, rotundis, purpurascensibus, succulentis, amariusculis, palmum altis, & sesqui palmum, lignosis, cuius etiam folia dense stipata, ericæ majoris amariuscula, quandoque disposita, nonnunquam inordinata & incondita. Spicæ aut capitula extremis ramis inhærent, ex innumeris caliculis, in quinque mucrones divisis, & totidem maculis nigris, in singulas divisiones impressas, constantia, è quibus flos emicat non inodus ex purpura caruleus, elegantissimi & immarcessibilis coloris (unde fortassis nomen accepit) quatuor foliolis bifidis constans; quorum duo superiora, reliquis majora sunt. Semen utriculus mollioribus, non nihil tamen pungentibus alabastriculis conclusum, rotundum, tamariisci par, glaucum vel pullum, tenuissimis tuniceis glumis involutum, quasi ocelli pupilla tutior inde foret. Radix pro plantæ proportione crassa, magna, palmaris longitudinis, anchusæ minoris par, & concolor. Tota namque planta rubella visitur, & succus purpureus radicis, pannos imbuendo commendatur. Aliam coris nomine plantam ostendit Mathiolus, quæ ex radice lignosa plures spithameos caulinulos profert, foliola thymi vulgaris largiora, & tenuiora kali aut spergula modo, stellatim è geniculis prodeuntia. Flores hyperico non dissimiles, stellati, ex rubro candentes, quorum apiculi flavent. Tota herba odorata est. Huic similem, si modo non eandem, describit Honorius Bellus epist: Prima ad Clu. Coris, inquit, legitima ericæ simili, provenit latiss collibus satis frequens, in omnibus rectissime Dioscoridis historiæ convniens, nisi quod frutex est multos annos durans, perpetuoque vires; & si pingui solo oriatur, ad se quicubitalē altitudinem assurgit. Hæc ostendunt Monspeliensium corin propius accedere ad delineationem Dioscoridis. Legitima coris, id est Honorii Belli ḥρπιλόν, hoc est herba orpilio vocatur. Plantæ hæ omnes vulneribus mendens præstant, ac præcærteris, vulgare hypericum. Ex quo oleum præparatur ad vulnera sananda per quam utile, nullique secundum, multo chirurgorum peritissimorum experimento. Accipe summittatem hyperici & olei communis ana lib. iij. myrræ, gummi elemmi ana 3 ij. terebinthina 3 iiij. aloës 3 j. Thuri, Mastichis ana 3 b. infundantur, bulliantque in diplomate ex arte. Recentiores infimique Græci ad vulnera sananda commendant polygonon. Absyrtus Hippocratis lib. iij. cap. LXV. Botan. nō īsi lī rōis τείχοις η πέρας γηραιη, η λαγοι μεταπολύγονον δομαζοντι, ιδιάτει 3 σύμφυτον, η μακεδονις ὀστεόκολον, η πελαστιον, η φαιονισθεντον διαμερισμικης καρδιας ενοιον, αιτω διδ η συμφυτον λιγυται, η ὀστεόκολον, εξ ερα την ονομασιας λαχοδοται, αντη ιχλωσει μετανοιη ζωσι η ἄφολον πρωτεικαλαδον σκοτιον δικαιοι επειρεις η λεπτηριον η πεμπτησια Σπαρτια παρεσκεται. Herba quedam manibus ac saxis vernacula proficit, quam medicorum filii polygonon vocant, vulgaris symphytum, Macedones osteocollon, alii tantum appellarunt, bac tradunt dissectas carnes coalescere, si coquatur una, ideoque quod partum divortia committat, & separata cogat, symphyti nuncupationem traxit, itidem quod ossa fracta ferruminer, osteocollis nomen accepit. Hæc perpetuo vires, vivitque foliis vivida, ramulos instar juncis peniculis, tenuioris proceriorisque partis similes spargit. Latinis sanguinalem vocant. Celsus. lib. iij. cap. ult. Columella lib. vi. Dene rusti. cap. xii. Vel sanguinalis herba, quam græci πολύγονοι appellant, quod sanguinem fluentem fistat, Experimentum compertum est, sanguineum vomitum cum paucio vino styptico compescuisse, ac sustulisse, ad dysenteriam magnopere commendatur. Marcellus, cap. ix. Herba quam Græci polygonon, nos aliquot vocabulis sed præcipue sanguinalem dicimus. Idem cap. i. Millefolium quod Græci polygonon vocant, χιλιόφυλλον, à multis foliis dici testatur Auctuarii auctor, Officinae centinodiam & centunculum appellant: alia

Auctuarii auctor nomina plura recenset, quæ etiam apud Apuleium reperiuntur, ad quos lectorem remitto. Πολύγονον dicitur, à geniculorum multitudine, ut ex Diocoride colligi potest, ὅπ πολὺν ἵχει πολύ. vel à seminis multitudine, ut vult Plinius, quod Diocorides de masculo testatur. Aliud etymon apud Scribonium, cap. XXXVI. reperitur. Dicitum, inquit. ἀπὸ τὸ πολλὰ γένος πολύγονον, πολλα, herbam, inquit, quod ubique natitur, πολύγονον appellatur. Polygoni genera duo, mas & femina. De femina alibi agam. De mare hæc Diocorides Πολύγονον πρέπει πόλιν ἵχει πολλα, ἔχοντες λεπτούς τευφελούς, πολλούς, πολλούς πελελημένους, πρωτοτος επίτης, γῆς, ποπιε ἀγρεσις, Φύλλα ἢ πηγαῖα ὄμοια ἐπιπλήσσεται (vulgo ἐπεικίτερα), alteram lectionem probat Oribadius) εἰ μαλακώτερα, ἵχει ἢ κρεπτὸν παρ ἕκαστον φύλλον, ἔτι πολλέρα πολλέτον, αἴθριον ἢ λευκόν ἢ φοινικόν. Polygonum mas herba est, quæ ramos habet exiles, teneros, numerosos, geniculis interceptos qui graminis instar humi serpent, neque à terra attolluntur, folia ruta, sed longiora, mollioraque, semine sub singulis foliis turgescenie, unde & mare appellari volunt. Flos ei candidus aut puniceus. Plinius, lib. XXVII. cap. XI: Polygonum Græci vocant, quam nos sanguinariam: non attollitur à terra, solis ruta, semine graminis. Succus ejus infusus naribus suppressit sanguinem: & potu. cum vino cui uslibet partis profluviū, excretionesque cruentas inhibet. Qui plura genera polygoni faciunt, hanc mare intelligi volunt, appellarique multitudine seminis aut densitate, fructicis calligonon (alter codex Ms. legit callipogona, id est pulchribarbam) alii polygonaton à frequentia geniculorum: alii theudalida, alii carcinethron (vulgo carcinetron) alii clema, multi myropetalon (sic etiam apud Apuleium legitur, corruptū tamen puto, scribo myropetalum id est millefoliū, quod nomen supra obtinere ostendimus.) Nec non inveniuntur, qui hanc feminam esse dicunt, mare autem majorem minusque nigrum, & geniculū deniore, semine sub omnibus foliis turgescente quoconque hæc modo se habeant, vis earum est refrigerare ac spissare. Hæc satis ostendunt, Plinius non satis cognitā suisse polygoni hi oriam. Polygoni genera plura recentior obseruavit ætas; vulgare polygonon (cujus effigie exhibemus) hortis, ac secus agros frequens satis reperitur, flore ut plurimum candicante, nonnunquam ex purpura candicante, rubente vero rarius conspicitur. An vero polygonon, cuius effigiem addidi, sit

## Polygonum mas.

polygonon recentiorum forte Græcorum, in dubium  
vocari potest, quod nemo de eo carnes cogere scri-  
bat. Doctiores holostium Dioscoridis & polygonon  
Absyrti eandem scribunt plantam. Addunt Dioscori-  
dis codicem corruptum esse, legendumque ὀτεόνκωσον.  
Qua auctoritate hanc opinionem probant, non video.  
Corruptum Dioscoridis codicem fatemur. Ex Ori-  
babio, Galeno, Plinio, aliisque constat, scriptum fuisse  
ὅλεσσον vel ὅλεσσον non ut editi habent codices ὀλέσσον.  
Hoc scribit Dioscorides carnes conglutinari ; sed  
qui polygonon dictum scribat, repperi neminem. Sa-  
tis clare & aperte Absyrtus polygonon à medicis dici  
refert. De holosteo alibi.